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Аннотация 
Мақолада ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувининг амал қилишига бағишланган 

илмий қарашларнинг жаҳон хўжалигида ишлаб чиқариш муносабатлари ривожланишини 

турли босқичларидаги эволюцияси таҳлил этилган. 

Калит сўзлар: бошқарув, менежмент, корхона бошқаруви, ишлаб чиқариш, ишлаб 

чиқариш омиллари, бошқарув самарадорлиги, корхона бошқарувининг иқтисодий механизми. 

 

В статье анализируется эволюция научных взглядов на реализацию управления 

производственными предприятиями на разных этапах развития производственных отношений 

в мировой экономике. 

Ключевые слова: управление, менеджмент, управление предприятием, производство, 

факторы производства, эффективность управления, экономический механизм управления 

предприятием. 

 

The article analyzes the evolution of scientific views on the implementation of the management 

of production enterprises at different stages of the development of industrial relations in the world 

economy. 

Key words: management, management, enterprise management, production, production 

factors, management efficiency, economic mechanism of enterprise management. 
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Янги Ўзбекистон шароитида ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувининг иқтисодий 

механизмини такомиллаштириш асосида уларнинг ички инверцион имкониятларини 

кенгайтириш, маҳсулот ишлаб чиқаришнинг миқдор ва сифат кўрсаткичларини яхшилашга 

қаратилган ислоҳотларга устуворлик қаратилиб келинмоқда. Сўнгги йилларда “мамлакатда 

саноат маҳсулотларини ишлаб чиқариш ҳажмини ошириш, ишлаб чиқарилаётган саноат 

маҳсулотлари турларини кенгайтириш орқали аҳолининг истеъмол товарларига бўлган 

эҳтиёжини самарали қондириш”[1] га қаратилган чора-тадбирларнинг мунтазам амалга 

оширилиши ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувининг иқтисодий механизмини 

такомиллаштириш заруриятини уйғотмоқда. 

Ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувини ташкил этиш, унинг амал қилиш 

хусусиятлари, тамойиллари узоқ хорижлик Р.С. Бҳакуни, К. Брюс, А. Даниел каби олимлар 

томонидан тадқиқ этилган бўлса, МДҲ мамлакатлари иқтисодчи олимларидан Е.С. Гусар, 

С.А. Бородулина, Э.М. Коротков кабилар ушбу йўналишдаги илмий тадқиқотларни олиб 

боришган. 

Маҳаллий иқтисодчи олимлардан сўнгги йилларда Р.С. Муратов, И.О. Улашев, 

Р.Р. Абдурауповлар корхоналар бошқарувини такомиллаштириш борасида илмий изланишлар 

амалга оширишган. Муаммонинг долзарблиги, иқтисодий адабиётда етарлича 

ўрганилмаганлиги, кутилаётган илмий натижаларни илмий-амалий аҳамиятга эгалиги ушбу 

мавзуни тадқиқот объекти сифатида танлашга асос бўлди. 

Тадқиқот жараёнида тизимли таҳлил, тарихийлик ва мантиқийлик, индукция ва дедукция, 

анализ ва синтез, қиёсий ва селектив танлаб тадқиқ қилиш, монографик таҳлил ва гуруҳлаш 

каби усуллардан фойдаланилди. 

Жаҳон хўжалигида ишлаб чиқариш муносабатларининг тобора мураккаблашиб, ишлаб 

чиқариш жараёнида фойдаланиладиган омиллар ўртасидаги нисбатлар ўзгариб бориши билан 

биргаликда, бу турдаги корхоналар фаолияти ривожланиб, уларнинг сони ортиб бориши 

натижасида иқтисодий адабиётда ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувини ташкил этиш, 

бошқарув жараёнларининг иқтисодий механизмини такомиллаштириш асосида унинг 

самарадорлигини оширишга қаратилган илмий тадқиқотлар устувор аҳамият касб этиб борди. 

Бугунги кунга келиб жаҳон амалиётида глобал ишлаб чиқариш жараёнининг ривожланиши 

оқибатида мамлакатлараро меҳнат тақсимотининг чуқурлашуви оқибатида ишлаб чиқариш 

корхоналари рақобатбардошлигини таъминлаш, уларни узоқ муддатли ривожланиш бўйича 

стратегик мақсадларига эришишларида улар фаолиятини бошқариш амалиётини, жумладан, 

корхоналар бошқарувининг иқтисодий механизмини такомиллаштиришга қаратилган илмий 

тадқиқотлар сони кескин ортиб бормоқда. 

Иқтисодий адабиётда ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувига бағишланган дастлабки 

илмий қарашлар XVIII асрнинг биринчи ярмида капиталистик ишлаб чиқариш 

муносабатларининг шаклланиши ва ривожланиши натижасида шаклланган бўлиб, инглиз 

тадбиркори Р. Аркрайт томонидан “Завод кодекси (Factory Code)”нинг ишлаб чиқилиши 

ишлаб чиқариш корхоналари фаолиятини ташкил этиш ва унинг бошқаруви амалиётини 

такомиллаштириш бўйича дастлабки илмий асосланган фикрларни тарқалишига олиб келди. 

Ушбу кодексда ишлаб чиқариш корхоналари фаолиятини бошқариш жараёнида ёлланма 

ходимлар, яъни корхона ишчиларига нисбатан қатъий чоралар кўриш бўйича қуйидаги 

фикрлар ёзилган: “ишлаб чиқариш корхонаси ишчилари (ёлланма ходимлари) қатъий 

белгиланган иш жадвали асосида ишлашлари, керак бўлади. Шунингдек, улар корхона 

раҳбари буйруғига асосан яшашлари ва тегишли вақт оралиғида овқатланишлари зарур”[2]. 

Шу билан биргаликда, кодекс ишлаб чиқариш корхоналари бошқаруви амалиёти билан боғлиқ 

бўлган қуйидаги меъёрларга асосланган ҳисобланади: 

- корхона ишчилари учун қатъий казарма режимига асосланган иш вақтининг 

белгиланиши; 

- корхона ишчилари учун белгиланган иш ҳажмини кунлик меъёрлар асосида белгилаб 

бориш; 
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- ишлаб чиқариш жараёнида меҳнат интизомини бузган ишчиларни жарималар орқали 

жазолаш тизимини ўрнатиш; 

- ҳар бир ишчи бўйича индивидуал жарималар тизимини юритиш орқали улар меҳнатини 

баҳолаш. 

“Завод кодекси (Factory Code)” асосида ишлаб чиқариш корхоналарини бошқариш 

амалиётида кузатув ва назорат функциялари корхона ишчиларини казарма режимида 

ишлатиш орқали амалга оширилиб, корхоналарда маҳсулот ишлаб чиқариш ҳажмини 

оширишда “Сабзи ва таёқ (Carrot and Stick)” усули орқали ишчиларнинг меҳнат 

унумдорлигини таъминлашга эришилган.[2] 

Таҳлилларга кўра, Р. Аркрайт томонидан ишлаб чиқилган “Завод кодекси (Factory 

Code)” асосида ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувини ташкил этишда корхона ишчилари 

ўртасида қатъий ўрнатилган тартибдаги меҳнат интизомини ўрнатиш орқали маҳсулот ишлаб 

чиқариш ҳажмини оширишга устуворлик қаратилганлиги аниқланди. Бу турдаги бошқарув 

амалиёти капиталистик ишлаб чиқариш муносабатлари ривожланишининг дастлабки 

даврлари учун хос ҳисобланади. 

XIX асрнинг охирлари, ХХ асрнинг бошларига келиб, АҚШ иқтисодчиси Ф.У. Тейлор 

фикрлари ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувига оид илмий қарашларда туб бурилишни 

вужудга келтирди. Олим фикрича, “ишлаб чиқариш корхоналари бошқаруви самарадорлигини 

ошириш учун ҳар қандай рағбатлантириш тамойилидан фойдаланиш керак”[3]. Олим ўз 

илмий қарашларида ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувида ишчиларнинг квалификацион 

даражаларини таҳлил қилиш асосида профессионал-техник таълим тизими асосида 

ходимларнинг касбий компетентлик даражасини ошириш орқали юқори иқтисодий 

самарадорликка эришиш мумкин, деган ғояни илгари суради. Шу билан биргаликда, 

Ф.У. Тейлор ишлаб чиқариш корхоналари бошқаруви ҳар бир жараённи илмий таҳлилларга 

асосланган бўлиши кераклигини исботлаган ҳолда, менежмент фани тарихида катта 

бурилишга сабабчи бўлиб, “Менежмент илмий мактаби”га асос солади. 

Жумладан, Ф.У. Тейлор илмий қарашларида ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувини 

ташкил этишда қуйидагиларга устуворлик қаратилиши кераклиги таъкидланган: 

- корхонада ишлаб чиқариш жараёнларини ташкил этишда меҳнат муносабатларининг 

илмийлик тамойилига асосланиши; 

- ишлаб чиқариш жараёнини ташкил этишда меҳнат муносабатларининг 

рационаллашуви; 

- маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнида ишчиларнинг иштироки нуқтаи-назаридан меҳнат 

меъёрларини ишлаб чиқиш; 

- ишлаб чиқариш корхонаси бошқарувининг меҳнат тақсимотига асосланиши; 

- маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнида ишчиларнинг иштироки нуқтаи-назаридан 

ўзларига бириктирилган функционал вазифалар бўйича жавобгарликнинг тенг тақсимланиши. 

Таҳлилларга кўра, Ф.У. Тейлор инглиз иқтисодчиси Р. Аркрайтдан фарқли ўлароқ, 

корхоналар бошқаруви самарадорлигини оширишда қатъий жазо чораларига эмас, балки, 

ишчиларни ишлаб чиқариш ҳажмини кўпайтиришга бўлган қизиқишини рағбатлантириш 

тамойили асосида ошириш билан эришиш мумкинлигини исботлаганлиги билан аҳамиятли 

ҳисобланади. 

Шунингдек, Ф.У. Тейлор томонидан “Менежмент илмий мактаби” намоёндаларидан 

бири Г.Л. Гант “ишлаб чиқариш корхоналари бошқаруви самарадорлигини оширишда инсон 

омили ҳал қилувчи ўринни эгаллайди”[4] деган фикрни илгари суради. Шунингдек, ишлаб 

чиқариш корхоналари фаолиятини бошқаришда Ф.У. Тейлор фикрларига қўшилган ҳолда, 

қуйидагиларга устуворлик қаратилиши кераклигини қўшимча қилади: 

- корхонада ишлаб чиқариш жараёнида фаол иштирок этаётган ишчиларни бонус 

балларини тўплаш асосида рағбатлантириш мезонларини ишлаб чиқади ва бу ҳар қандай 

ишлаб чиқариш корхонаси фаолиятига жорий қилиниши кераклигини таъкидлайди; 

- корхона бошқарувига маҳсулот ишлаб чиқариш режасини тузиш билан уни 

бажарилиши устидан назорат ўрнатишни таклиф қилади; 
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- корхоналарда ишлаб чиқариш жараёнларини ташкил этишнинг универсал ҳисобланган 

“Маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнининг Гант схематик тузилиши”ни ишлаб чиқиб, ҳар бир 

корхона ўзининг ички хусусиятларидан келиб чиққан ҳолда унга тегишли ўзгартиришлар 

киритиши мумкинлигини исботлайди.[4] 

ХХ асрнинг биринчи ярмида ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувига оид илмий 

қарашларнинг ривожланишида А. Файол, Г. Форд ва Дж.Э. Мэйо кабиларнинг қарашлари 

муҳим ўрин тутди. Жумладан, бугунги кунда А. Файол иқтисодчи олимлар томонидан 

“Классик менежмент” илмий мактаби асосчиси сифатида баҳоланади. Олим “корхона ўз 

олдига қўйган ҳар қандай мақсадига эришиши учун ишлаб чиқариш жараёнларини 

бошқариши керак бўлади”[5], деган ғояни илгари суради. А. Файол ишлаб чиқариш 

корхоналари бошқарувида қуйидагиларга устуворлик қаратилиши кераклигини таъкидлайди: 

- корхонанинг бошқарув тамойиллари ва функциялари унинг манфаатларидан келиб 

чиққан ҳолда белгиланиши; 

- ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувига тегишли бўлган функцияларни турли 

даражалардаги менежерлар ўртасида тақсимлаш орқали маҳсулот ишлаб чиқаришни ташкил 

этиш, назорат қилиш ва фаол бўлган ишчиларни рағбатлантириш; 

- ҳар қандай ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувига жараёнлик ёндашувни 

шакллантириш; 

- ишлаб чиқариш корхоналари фаолиятини бошқариш жараёнида бошқарувчи эгалик 

қиладиган куч (power) ва унинг функционал жиҳатдан масъулиятининг мавжудлиги; 

- корхона ишчиларига иш ҳақини адолатлилик тамойили асосида белгилаш ва қўллаш.[6] 

АҚШ автомобилсозлик корхонаси асосчиси, 161 та патент муаллифи ҳисобланган 

Г. Форд менежмент фани ривожига ишлаб чиқариш корхоналари фаолиятини бошқаришда 

“конвейер ишлаб чиқариши” усулини жорий этган ҳисобланиб, мазкур усул қуйидаги 

таркибий компонентлардан ташкил топади: 

- корхонада маҳсулот ишлаб чиқаришни оммавий усулда ташкил этиш; 

- корхонада маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнларини автоматлаштириш; 

- корхонада маҳсулот ишлаб чиқаришнинг ички занжирли тузилишини 

шакллантириш.[7] 

Шунингдек, Дж.Э. Мэйо менежмент соҳасида бошқарув жараёнларига психологик 

ёндашувга асосланган ўз илмий қарашларини корхона ишчилари ва менежерлари ўртасидаги 

ўзаро муносабатлар орқали исботлаган ҳолда, “яхши лидер ўзига бўйсунувчиларга эга 

бўлмайди .... инсонлар бошқарув жараёнининг асосий объекти ҳисобланади”[8] деган ғояни 

илгари сурган ҳолда, менежмент соҳасида “Инсон иқтисодиёти” концепциясини ишлаб 

чиқади. Олим ишлаб чиқариш корхоналари бошқарувида қуйидагиларга устуворлик қаратиш 

мақсадга мувофиқ, деб ҳисоблайди: 

- ишлаб чиқариш корхонаси раҳбарлари, жумладан, турли бўғинлардаги 

менежерларининг ўз қўл остида ишлаётган ходимлари олдидаги ижтимоий 

мажбуриятларининг ўрнатилганлиги ва уни бажариши; 

- менежерларнинг ўз қўл остида ишлаётган ходимлар билан суҳбатлашиши, уларга 

маслаҳатлар бериши; 

- корхонада меҳнат муносабатларини такомиллаштиришни бошқарув бўғинида амалга 

оширилиши; 

- корхонанинг ўз олдига қўйган мақсадларига эришишида ишчиларнинг қўшган 

ҳиссасидан келиб чиқиб, уларни адолатли рағбатлантириш; 

- корхонанинг раҳбарлари, унинг турли бўғинларидаги менежерлари билан ишчиларнинг 

умумий бўлган мақсадларини шакллантириш.[9] 

Юқорида келтириб ўтилган олимларнинг илмий қарашлари менежмент соҳасида 

нафақат ишлаб чиқариш балки турли корхоналар бошқарувини ташкил этишнинг илмий-

концептуал асосларини шаклланиши ва ривожланишига хизмат кўрсатган. Ушбу олимлар 

менежмент соҳасида корхоналар бошқаруви концепциясининг фундаментал асосларини 

яратган ҳисобланишади.  
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Таҳлилларга кўра, ишлаб чиқариш корхоналари фаолияти ривожланишининг дастлабки 

босқичларида инсон омилининг ишлаб чиқариш жараёнидаги иштироки юқори бўлганлиги 

сабабли, қатъий чоралар кўриш орқали ишчиларни маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнидаги 

фаол иштирокини таъминлаш ҳисобига маҳсулот ишлаб чиқариш ҳажмини оширишга 

устуворлик қаратилган. Корхоналарда маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнларининг техник-

технологик жиҳатдан такомиллашиб бориши натижасида ишчиларни рағбатлантириш, уларга 

муносиб иш ҳақи қўллаш ва инсон сифатида уларнинг ҳақ-ҳуқуқларини ҳимоя қилиш билан 

биргаликда, меҳнат шарт-шароитларини яхшилаш орқали маҳсулот ишлаб чиқариш ҳажмини 

оширишга устуворлик қаратилганлиги аниқланди. 
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